bella

1. C. Curius, &c.] Legendum censuit Curius Turnebus, sed alterum fe tueretur membranis nostris, propugnatque Hotomanus lib. vi. Obseruat. cap. 8.

2. Quæcumque patrem suum nunquam viderat.] Pal. pr. non agno scit suum,

& prodit Muretus dicto cap. absit scit item mss. suis.

3. Magas pars habuit publicorum.] Sic Pall. ambo, neque alter citat Turnebus lib. x. Adversar. cap. 23. legique sic voluit Caiacius lib. x. Obseruat. cap. 25. Muretus d. cap. 5. vulgata prædicta norma.

4. Re augeri, sive sustentare.] Est à mss. Lambini. nostri enim ignorant re, item editio verus.

5. Quid ergo senatum, &c.] Sic Pall. & Lambini, vulgo recepta est.

6. Cuius redditum consuli datum à senatu.] Mss. Muretus, consilium datum, unde facit consuli commendatum. d. & s. Muretus.

7. Nec ex ejus bonis, quæcumque litem suisset, à populo recipi, &c.] Lectio corruptissima quomodo legatur in scriptis suis prodit Turnebus d. cap. 33: nam, ut veteris editionis & Pall. variantes adscribam, otium non est. Muretus ait erat à veram lectionem & Ciosani libro; litem suam, servari potest. Cujacius Paratith ad D. Lege Iulia reperendarum legendum esse assertit litem suisset, pecunia servata.

8. Quæ aliquam facultatem dicendi.] Hotomanus reponit: dicendi lib. 11. Obseruat. cap. 6. valde verisimiliter.

9. Itaque in inferendis litibus, &c.] Sic editio Victorii, sic Pall. ne quis forte adscribat conjecturæ Lambini.

10. Cuius conscientia nihil est quod quidquam timeat, &c.] Emendavit lecum hunc ē Pall. vulgo erat quæcumque: quod frustra conatur explicare Manutius. ac Lambinus qui emendat ē mss. suis, coque conscientiam; liberos habet sibi, credo, obnoxios eam vult. & quales vult.

1. Nihil

belli judicis: qua lege? Julia de pecuniis repetundis: quo de reo? de equite Romano. At iste ordo leges non tenentur. Illo, inquit, capite, quod erat in Postumum, quod in Gabinium judex esset, et nihil Gabini datum, cum in eum lites astimarentur. At nunc audio, reus igitur Postumus est ea lege, qua non modo ipse, sed totus etiam ordo solitus, ac liber est. Hic ego nunc non vos prius implorabo, equites Rom. quorum ius iudiciorum tentatur, quam vos senatores, quorum agitur fides in hunc ordinem: qua quidem cum in peccate, tum in hac igitu causa nuper est cognita. nam cum, optimo, & praestantissimo consule, Cn. Pompejo, de hac ipsa questione referente, existenter nonnullis, sed perpaucis tamen acerba sententiis, qua censerent, ut tribuni, ut prefecti, ut scribentes, ut comites omnes magistratum, lege hactenerentur: vos, vos, inquam, ipsi, & senatus frequens, restituit: & quamquam tum, propter multorum delicta, etiam ad innocentium periculum tempus illud exarierat, tamen cum odium non restingeretur huic ordinis ignem novum subjici non sivis. Hoc animo igitur senatus, quid vos equites Romani, quid tandem etsi astur? Glacia solebat, homo impurus, sed tamen acutus, populum monere, ut, cum lex aliqua recitaretur, primum verbum attenderet. Si esset dictator, consul, praetor, magister equitum: ne laboraret: sciret nihil ad se pertinere. In autem, QVICVM QVIB POST HANC LEGEM: videret, nequa nova qualione alligatur. Nunc vos, equites Romani videcie. Scitis, me igitur e vobis: omnia semper sensisse pro vobis: nihil horum sine magna cura, & summa caritate vestri ordinis loquor. alias alios homines, & ordines: ego vos semper complexus sum. moneo, & praeideo: integra re, cauſaq. denuntio: omnes homines, deosque ceteri, dum potestis, dum licet, provideat, ne duriorum vobis conditionem itauatis, ordinique vestro, quam ferre possit. serpet hoc malum (michi credite) longius, quam putatis Potentissimo & nobilissimo tribuno pleb. M. Druso, unam in equestrem ordinem questionem ferenti, si QVIS OB REM IUDICATAM PECUNIA MI CEPISSET: aperte quates Romani resisterent. Quid? hoc licere volebant? minime: neque solum hoc genus pecunia capienda turpe, sed etiam nefarium arbitrabantur atamen ita dispuabant: eos teneri legibus oportere, qui suo iudicio essent illam conditionem vita fecuti: delectat am plissimum civitatis gradus, et laetus, fastes, imperia, provinciae, laerdotia, triumphi. denique imago ipsa, ad posteritatem memoriā prodita est. simul etiam sollicitudo aliquia, & legum, & iudiciorum major quidam metus. nos ista numquam contempsimus, ita enim disputabant: sed hanc vitam quietam, atque otiolam fecuti fumus: qua quoniam honore careat, careat etiam modestia. Tam es tu iudex, quam ego senator. Ita est: sed tu iras penitus, ego hoc cogor. Quare aut judicii mihi non esse licet, aut legem lege, senatoria non timere. Hoc vos, equites Romi, jas a patribus acceptum amiteus? moneo, ne faciat: sapientur homines in hac iudicia ex omni non modo invidia, sed semper malevolorum, nisi caveris. Si jam vobis munitiatur, in senatu sententias dici, ut his legibus teneremini: concordendum ad curiam putaretis. si lex ferretur: convolareis ad Rostra: vos senatus liberos hac lege esse voluit: populus numquam

licet puer blandus: &c.

4. Et vita ei ablativa penitus. Sic miss. Mureci, neque recessunt Palli, nisi quod illi ejus, vulgata: & vita eius ablativa penitus est.

5. De exercitu, & ex ipso. Athenis: quam opima gesserat, &c. J. Gulielmus delet vocem Athenis: & verbum ultimum mutat in dia gesserat, & scilicet.

6. Tam semper stultus est. Stulte prorsus loco huic negativo addidit Lambinus, ignoranta sententie Ciceronianae: que hoc vult. Sapientis esse bono modo se exticare nolle, malo mores seu quoque, stulti. id ipsum velle, vocaliter clamat conclusio: quamvis illud magistratus.

etiam insanisse confitetur, quod suam, quod amicorum pecuniam regi crediderit cuin tanto fortunarum suarum periculo. Hoc quidem semel suscepit, atque contracto perpendit illa fuerunt, ut se aliquando ad suos vindicaret. Itaque obijicias licet, quam voles sape, palliatum fuisse, aliqui habuisse non Romani dominum insignia. quoties eorum quippiam dices, toties unum dices, atque illud, temere hunc pecuniam regi credidisse: suas fortunas, atque famam libidini regia commisisse. Fecerat temerè: facteur: mutari factum jam nullo modo potest, qui pallium sumendum Alexandria, ut & Roma togato esse liceret, aut omnes fortuna abiecire, si togam retinueret. Deliciatum causa, & voluntatis, non modo civis Romani, sed & nobilis adolescentis, & quosdam etiam senatores summo loco natos, non in hortis, aut suburbanis iuis, sed Neapoli in celebrissimo oppido cum mitella sape videmus, chlamydatum L. Sullam imperatorem: L. verò Scipionis, qui bellum in Asia gessit, Antiochumque devicit, non solum cum clamyde, sed etiam cum crepidis in Capitolio statuam videtis, quorum impunitas fuit non modo à judicio, sed etiam à sermone. Facilius certe P. Rutilius Rufum necessitatis excusatio defendet: qui cùm à Mithridate, Mitylenis oppressus esset, crudelitatem regis in togatos vestitus mutatione vitavit. Ergo ille P. Rutilius, qui documentum fuit hominibus nostris virritus, antiquitatis, prudentiae, consularis homo foccos habuit, & pallium? nec verò id homini tum quisquam, sed tempore assignandum putavit: Postumo crimen vestitus afferetis, in quo spes fuit, posse fese aliquando ad fortunas suas pervenire? Nam, ut ventum est Alexandria ad Auletem, judices, hæc una ratio à rege proposita Postumo est servanda pecunia, si curationem, & quasi dispensationem regiam suscepisset, id autem facere non poterat, nisi dicentes: hoc enim nomine utitur, qui à rege esset constitutus. Odiosum negotium Postumo videbatur: sed erat nulla omnino reculatio, molestum etiam nomen ipsum: sed res habebat nomen hoc apud illos, non hic imposuerat, oderat vestitum etiam illum: sed sine eo nec nomen illud poterat, nec manus tueri. Ergo aderat vis (ut ait poëta ille noster) que summas frangit, infirmaque ope. Moretetur, inquires, nam id sequitur. Fecisset certe, si sine maxime dedecore, tamen impeditis suis rebus, potuisse emori. Nolite igitur fortunam convertere in culpam: neque regis injuriam, hujus crimen putare: nec consilium ex necessitate, nec voluntatem ex vi interpretari: nisi foris eos etiam, qui in hostiis, aut in prædoniis incidentur, si alii quippiam coacti faciant, quam liberis, vituperandos putent. Nemo noscum ignorat, etiam si experti non sumus, consuetudinem regiam. Regum autem hæc sunt imperia, & animadverte, & dijs pare. & preter rogatum si queraris: & illæ minæ, „Si se secundo lumine hic offendas. Morieris, quia non ut delectemus solim, legere, & spectare debemus, sed ut cavere etiam, & effugere discamus. At ex hoc ipso crimen exoritur, ait enim, dum Gabinio pecuniam Postumus cogeret, & ex decunis imperatorum, pecuniam sibi coegeret. Non intelligo, hoc quale sit: utrum accessio nem decunæ, ut nostri facere coactores solent, centesima: an decessionem de summa fecerit. Si accessionem: undecim millia talentum ad Gabiniū pervenerunt. At non modo abs te decem millia objecta sunt, sed etiam ab his estimata. Addo illud etiam: qui tandem convenit, aut tam gravi onere tributorum ad tantam pecuniam cogenitam mille talentum accessionem esse factam: aut in tanta

mercede hominis, ut vis, varissimi, mille, talentum decessionem esse concessam? neque enim fuit Gabiniū remittere tantum de suo: nec regis, imponere tantum pati suis. Adserunt testes, legati Alexandrinī, hi nihil in Gabiniū dixerunt, immo hi Gabiniū laudaverunt. Ubi ergo ille mosti confuctudo judiciorum? ubi exempla? soletne is dicere in eum, qui pecuniā rediget, qui in illum, cuius nomine ea pecuniā redigere, non dixerit? Age, si es, qui non dixit, solet: etiamne is solet, qui laudavit, iisdem testimoniis, & quidem non productis, sed dictis testimoniis recitatis, quasi prajudicata res, ad has causas deferri solet. Et ait etiam meus familiaris, & necesararius, eandem causam Alexandrinī fuisse, cur laudarent Gabiniū, quæ mihi fuerit, cur eundem defenderem. Mihi, C. Memmi, causa defendendi Gabiniū fui reconciliatio gratia. NEQVE ME VERÒ ponevit mortales inimicities, sempiternas amicities habere. nam si me invitem putas, ne C. Pompeji animum offendem, defendisse causam; & illum, & me vehementer ignoras. neque enim Pompejus me sua causa quidquam facere volueret invitum: neque ego, cui omnium civium libertas carissima fuisse, meam p[ro]tectionem. Quandiu inimicissimum Gabiniū fui, non amicissimus mihi non Pompejus fui: nec, postea quam illius auctoritatē eam dedi veniam, quam debui quidquam simulari: ne cum mea perfidia illi etiam ipsi facerent, cui beneficium dedissem, injuriam, nam non redeundo in gratiam cum inimico, non violabam Pompejum, si p[ro]tegerem reduxisse infidiosē redensem: me scilicet maximē, sed proximē illum quoque fecellissem. At de me omittamus: ad Alexandrinos istos reveremur, quod habent os? quam audaciam? modò, vobis in spectibus, in iudicio Gabiniū tertio quoque verbo excitantibus, negabant, pecuniam Gabiniū datam, recitabantur identidem Pompeji testimonium: regem ad se scripsisse, nullam pecuniam Gabiniū, nisi in rem militarem, datam. Non est, inquit, tum Alexandrinis testimoniis creditum. Quid? postea creditum? non, quia nombrum? quia nōe ajunt, quod tunc negabant. Quid? ergo ista conditio est testimoniū, ut, quibus creditum non sit negantibus, iisdem creditur dicentibus? At, si verum etiam, cum verissima fronte dixerunt: nunc mentiuntur, si tunc mentiti sunt: doceant nes verum. Quid vultis? silent. 4. dicens audiebamus Alexandrinam, nunc cognoscimus, illinc omnes præstigia: illinc, inquam, omnes fallacia: omnia denique ab his & minorum argumenta nata sunt, nec mihi longius quidquam est, judices, quam videre hominum vultus. Dixerat hic modo nobiscum ad hæc subsellia, quibus supercilii renuentes huic decem milium criminis? jam nostis insulitatem Græcorum, humeris gestum agebant, tum temporis, credo, causa: nunc scilicet tempus nullum est. UBI SEMEL quis pejeraverit, ei credi postea, etiam si per plures deos juaret, non oporet: præsentem, judices, cum in his iudiciis, ne locus quidem novo restet soleat esse: ob eamque causam iudem judices retinuntur, qui fuerint de reo: ut his nota sint omnia, neque quid singi novi possit. Lites, QVO EA PECUNIA PERVENERIT, non suis propriis iudicis, sed in reum factis condemnari solent. Itaque si aut prædes dedisset Gabinius, aut tantum ex ejus bonis, & quanta summa litium fuisse, populus recipisset: quamvis magna ad Postumum ab eo pecunia pervenisset, non redigeretur: ut intelligi facile possit, quod ex ea pecunia ad quem corum, qui damnatus est, pervenisse in illo primo

1. Animadversus, &c.) Explicat isthac Columna commentariis suis ad Q. Enniū.  
2. Decunū imperatorum.) Id est, pecunia imperatæ, ut scribit Turnebus d. cap. 23.  
3. Tum cum verissima frustra.) Gulielmus conjicit severissima.  
4. Dicere audiebamus Alexandrinam, &c.) Explicat Turnebus d. c. 23.  
5. Minorum argumenta.) Ita & scriptio nostra, nisi quod alter moterum,

recepta lectio numerorum; quam primum damnavit Turnebus.

6. Quanta summa litium fuisse, populus recipisset.) Cujacis d. legendum ducit fuisse pecunia redigisse. & mox ubi habemus, pecunia ad quem eorum qui damnatus est pervenisse, &c. scribunt ejus loco, pecunia quam cepit is qui damnatus est, &c. sed m[od]i nostra nihil recedunt de scriptura vulgata.

primo iudicio planum factum sit, id hoc genere iudicij redigi solere. Nunc vero quid agitur? ubi terrarum sumus? quid tam insolens, tam perversum, p̄̄ posterumve dici, aut excogitari potest? Accusatur is, qui non abstulit à rege, sicut Gabinius judicatus est: sed qui maximam regi pecuniam credidit. Ergo is Gabinio dedit, qui non huic reddidit. Jam cedo, cum is, qui pecuniam Postumo debuit, non huic, sed Gabinio dederit condemnato Gabinio, utrum illi eam pecuniam reddidit, an etiam nunc debet? Athabet, & celat. sunt enim qui ita loquuntur. Quod genus tandem est istud *ofſerentia*, & gloria? Si nihil habuisset umquam, tamen, si quæſifret, cur is dissimularet habere, cauſa non eret. qui vero duo lauta, & copioſa partimonia accepit, remque præterea bonis, & honestis rationibus auxiſet: quid eret tandem cauſa, cur existimari vellet nihil habere? An, cum credebat inductus usuris, id agebat, ut haberet quam plurimum: poſtequam exegit quod crediderat: ut existimaret egere, *novum genū* hoc gloria concupiscit? Dominatus est enim, inquit, Alexandria, immo vero in superbissimo dominatu fuit: pertulit ipse custodiam: vidit in vinculis familiareis suos: moſis obculos ſape verlata erit: nudus, atque egenus ad extrellum fugit ē regno. At permutata aliunde pecunia eſt: ducentæ naues Postumi Puteolanis sunt, auditæ, viſaq; merces, fallaces quidem, & facioſa, chartis, & linteis, & vitro delatae: quibus cum multæ naues referteſſent, una non patuit parva. Cata plus ille Puteolanus, ferme illius temporis, vectorumque cursus, atq; ostentatio, tum subinvīnum apud malevolos Postumi nomē propter *opinonem* pecunia neficio quām, testamē unam, non plureis, auris reterit iſtis sermonibus. Verum autem, judices, si ſcire vultis: niſi C. Caſaris ſuia in omnibus, incredibilis in hunc eadem liberalitas exſtitif-ſet, nos hunc Postumum jam pridem in foro non habere-ſus, ille onera multorum hujus amicorum exceptit unus: quæque multi homines necessarii ſicndi Postumi rebus deſcripsiſſent, nunc ejus afflictiſſis fortunis univerſa ſuſtinet. Umbra equis Romani & imaginem videtis, judices, unius amici conservatam auxilio, & fide. niſi huic eripi potest, p̄̄ter hoc ſimulacrum pristinæ dignitatis, quod Cataſ ſolus tuerit, & ſuſtinet: quæ quidem, in misericordiis rebus, huic tamen tribuenda eſt maxima, niſi vero hoc mediocri virtute effici potest, ut tantus ille viranti ducat hunc; & affiſſum p̄̄ſertim, & abſentem, & in tanta fortuna ſua, ut alenſe reſpicere magnum fit; tanta op̄pugnatione